
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 16
05/09/2022

Asisten:  Director: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez y Graciela González; Orden 
Estudiantil: Lucía Rodríguez; Orden de Egresados: Gerónimo Olmando.

Secretaría: Ma. Fernanda Castro

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: 
Aprobar el acta N.º 15 de la Comisión de Instituto de Comunicación, correspondiente a la sesión
del 22 de agosto de 2022.

(unanimidad)

2.- Renuncia del Prof. Walter Pernas.
Exp. Nº 251040-000426-22 

Se resuelve: 
Tomar conocimiento de la renuncia presentada por el Prof. Walter Pernas al cargo de Profesor
Adjunto, perfil periodismo radial (Esc.G001, Gr. 3, 15-16 hs., No. Puesto 7271) efectivo, en la
Sección  Académica  Periodismo,  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del
Instituto de Comunicación, a partir del 22 de agosto de 2022. 

(unanimidad) 

3.- Vencimiento del cargo efectivo del Profesor Adjunto (G° 3) Walter Pernas.
Exp. N° 251040-000050-22

Se resuelve: 
Atento a la renuncia presentada por el docente Walter Pernas, al cargo  de Profesor Adjunto,
perfil periodismo radial (Esc.G001, Gr. 3, 15-16 hs., No. Puesto 7271) efectivo, en la Sección
Académica Periodismo, del Departamento de Especializaciones Profesionales del Instituto de
Comunicación,  a partir del 22 de agosto de 2022, se retira el punto del orden del día.

(unanimidad) 



4.- Prof. Natalia Uval solicita contrataciones de las Sras. María Natalia Rodríguez y 
Cecilia García. 
Exp. Nº 251040-000435-22 

Se resuelve: 
Tomar conocimiento de la solicitud de la Prof. Natalia Uval, según el siguiente detalle: 

– García, Cecilia - Contrato por Art. 46 con una remuneración equivalente a Gdo. 1, 14
hs  desde la toma de posesión hasta 31/12/22 o hasta la designación por llamado del
cargo vacante 107271.

– Rodríguez, Natalia - Contrato por Art. 46 con una remuneración equivalente a Gdo. 1
14 hs – Período: desde la toma de posesión hasta 31/12/22 o hasta la designación por
llamado del cargo vacante 107271. 

a los efectos de  hacerse cargo de la unidad curricular Radio II.

(unanimidad)

5.-  Recursos  transitorios  remanentes  del  ejercicio  presupuestal  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC en 2022.

Se resuelve: 
Aprobar la propuesta presentada por el Encargado de la dirección, Prof. Martín Martínez, para
la distribución de recursos excedentes 2022 del  Instituto de Comunicación,  que luce en los
antecedentes, con tres acciones:
1- Apoyo a los posgrados 
2- Fortalecimiento, diseño y finalización de actividades y proyectos 
3- Sistematización de Trabajos Finales de Grado. 

(unanimidad)

6.- Renovación de Martín Martínez Puga en la función de Encargado de la Dirección del
Instituto de Comunicación.

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto. 

(unanimidad)

7.- Vencimiento de la docente efectiva Leticia Gambetta en el cargo de Profesora Adjunta
de la Sección Académica Lenguas y Estudios sobre el Lenguaje.
Exp. N° 251040-000236-22

 Atento:
• A lo establecido en el artículo 43 del Estatuto del Personal Docente de la Universidad de

la República.
• A lo  dispuesto  en  el  artículo  8,  literal  e)  del  Reglamento  de  Organización  de  los

Servicios  Docentes  de  la  Facultad  de  Información  y  Comunicación (FIC),  donde se
establece  que  corresponde  a  las  Comisiones  de  Instituto  informar  al  Consejo  de  la
Facultad sobre la actuación de los docentes con motivo de su reelección.

• A la resolución Nº 95 del Consejo de la Facultad del 17/12/2020 donde se disponen los
procedimientos para la reelección de los docentes efectivos de la FIC.



Considerando: 
1. El informe de Sección Personal.
2. El informe de disponibilidad presupuestal del Dpto. de Contaduría.
3. La evaluación realizada por la responsable Prof. Mariana Achugar.
4. El plan de trabajo presentado por la Prof. Leticia Gambetta.

Se resuelve: 
Recomendar al Consejo de la Facultad la reelección de la Profesora Adjunta  Leticia Beatriz
Gambetta Abella, por el período estatutario de cinco años a partir del 23/12/22, en su cargo
efectivo Nº 7152 (Gº 3, 20-30 horas semanales) en el Departamento de Medios y Lenguajes
Sección Académica Lenguas y Estudios sobre el Lenguaje, del Instituto de Comunicación de la
FIC.

(unanimidad)

8.-  Renuncia de la Prof. Ema Zaffaroni a su cargo efectivo Gº3, en el Departamento de
Ciencias Humanaas y Sociales, perfil Historia, para acogerse  a los beneficios jubilatorios.
251040-000407-22 

Atento:
1. Al formulario de renuncia presentado por la docente.
2. Al informe de Sección Personal.
3. Al acuerdo del responsable, Prof. Eduardo Álvarez Pedrosian.

Se resuelve: 
1. Sugerir al Consejo de la Facultad que acepte la renuncia presentada por la Prof. Adj.

Ema Carmen Zaffaroni Saus al cargo efectivo N° 7090 (G° 3, 13 horas semanales con
extensión horaria permanente a 16 horas)  en el Departamento de Ciencias Humanas y
Sociales, perfil Historia,del Instituto de Comunicación de la FIC, a partir del 01/01/23, a
los efectos de acogerse a los beneficios jubilatorios.

2. Agradecer a la docente los servicios prestados a la institución.

(unanimidad)

9.- Renovación de los docentes interinos del Instituto de Comunicación de la FIC y del 
Departamento de Metodología de la Investigación.
Exp. N° 251040-000408-22
Exp. N° 251040-000411-22

Atento:  Al  vencimiento  de  los  cargos  interinos  del  Instituto  de  Comunicación  y  del
Departamento de Metodología de la FIC, el 31/10/2022.

Se resuelve:
1. Informar  a  los  siguientes  docentes  interinos  del  Instituto  de  Comunicación  y  del

Departamento de Metodología de la  FIC que,  a los efectos de la  renovación de sus
cargos, tienen plazo entre el 07/09/2022 y el 18/09/2022 para completar su informe de
actuación del período pasado (01/09/2021-31/08/2022), en el formulario que se anexa:



• Eduardo Alonso Bentos, cargo N° 6009 (Asistente, G°2, 15 horas, con extensión
permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del
IC-FIC, perfil Ciencia Política.

• Macarena  Gómez  Lombide,  cargo  N°  7050  (Asistente,  G°2,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y
Sociales del IC-FIC.

• María Florencia Soria González, cargo N° 7127 (Asistente, G°2, 15 horas, con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y
Sociales del IC-FIC.

• Pablo Federico Gatti Ballestero, cargo N° 206871 (Ayudante, G°1, 15 horas,
con extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas
y Sociales del IC-FIC.

• Gonzalo  Gómez  Caraballo,  cargo  N°  6023  (Ayudante,  G°1,  12  horas)  en  el
Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC, perfil Economía de
la Comunicación y la Cultura.

• Valentín Magnone Machado,   cargo N° 6789 (Ayudante, G°1, 15 horas, con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y
Sociales del IC-FIC. (Hasta la provisión en efectividad del cargo por concurso
tramitado por expediente N° 251900-502990-21). 

• Natalia  Bolaña  Caballero,  cargo  N°  6398  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  el
Departamento Teoría  de la  Comunicación del  IC-FIC.  (Hasta  la  provisión en
efectividad  del  cargo  Gº  2  concurso  tramitado  por  expediente  N°  251900-
502640-21 ).

• Rodrigo Mauricio Echaniz Sánchez, cargo N° 7043 (Ayudante, G°1, 30 horas)
en el Departamento Teoría de la Comunicación del IC-FIC.

• Alejandro Gabriel Paiva Suárez, cargo N° 6991 (Ayudante, G°1, 15 horas, con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento Teoría de la Comunicación
del IC-FIC.

• Camila Rojas Torres, cargo N° 6462 (Ayudante, G°1, 15 horas, con extensión
permanente  a  16  horas)  en  la  sección académica  Lenguajes  Multimediales  y
Tecnologías de la Comunicación del Departamento de Medios y Lenguajes del
IC-FIC.

• Leandro Alfredo Fernández Minetti, cargo N° 6028, (Ayudante, G°1, 16 horas)
en la sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de
Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Santiago Martín López Delacruz, cargo N° 7137 (Ayudante, G°1, 15 horas) en
la sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de
Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Carolina Beatriz Zubelso Arismendi, cargo N° 6029 (Ayudante, G°1, 16 horas)
en la sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de
Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Gabriel  Galli  Danese, cargo  N°  6990  (Profesor  Adjunto,  G°3,  20  horas)  de
Director Ejecutivo de UNI Radio, Departamento de Medios y Lenguajes del IC-
FIC.

• Cecilia Marrero Méndez, cargo N° 7086 (Profesora Adjunta, G°3, 10 horas), en
la  sección  académica  Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó.



• Richard Diego Pereira Méndez, cargo N° 6927 (Asistente, G°2, 10 horas) en la
sección  académica  Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó.

• Luciana Valeria Almirón Suárez, cargo N° 7285 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional del Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Rosa Blanca del  Pilar  Quiroz  Dieguez,  cargo N° 7287 (Ayudante,  G° 1,  15
horas,  con  extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica
Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales del IC-FIC.

• Denise Ivette  Vigo Thanner,  cargo N° 6312 (Ayudante,  G° 1,  15 horas,  con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional del Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Tania  Ferreira  Sodano,  cargo  N°  6790   (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Periodismo  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Genoveva Malcuori Asconeguy, cargo N° 6321 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Periodismo  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Amanda María Muñoz Cambio, cargo N° 6456 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Periodismo  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Lourdes Beatríz Zetune Ingold, cargo N° 6457 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Publicidad  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC. (Hasta la provisión
en  efectividad  del  cargo  por  concurso  tramitado  por  expediente  N°  251900-
502974-21).

• Yennyfer  Johana Feo Cediel,  cargo N° 206241 (Profesora Adjunta,  G°3,  16
horas) en el Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Sofía Nazira Ache Tricot, cargo N° 206901 (Asistente,  G°2, 15 horas) en el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Mercedes Isabel Altuna Michelini, cargo N° 6993 (Asistente, G°2, 15 horas) en
el Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Gonzálo Gómez Caraballo cargo N° 206417 (Ayudante, G°1, 15 horas) en el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Chiara Daniela Miranda Turnes, cargo N° 6920 (Ayudante, G°1, 15 horas) en
el Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

2. Una  vez  completado  su  informe,  cada  docente  deberá  enviar  el  formulario  a  su
supervisor académico, a los efectos de la evaluación.

3. Informar a los responsables de secciones académicas y coordinadores de departamentos
que tendrán plazo para realizar las evaluaciones de los docentes interinos a su cargo
entre el 19/9/2022 y el 25/9/2022. Cumplido este plazo, deberán remitir los formularios
a  la  Comisión  de  Instituto  de  Comunicación  vía  correo  electrónico  a  Sección
Comisiones.

4. Difundir esta resolución entre los docentes interinos mencionados en el numeral 1.
(unanimidad) 



10.- Solicitud de apertura de llamado para integrar la Bolsa de Becas y Pasantías 
remuneradas para estudiantes avanzados de la Licenciatura en Comunicación. 
Exp. N° 251045-000022-22 

Atento: A la solicitud de la Asistente Victoria Cuadrado, Gestión de Prácticas Preprofesionales
y Pasantías para Comunicación, de fecha 31/08/22.

Se resuelve:
1) Sugerir al Consejo de Facultad disponga la apertura del llamado para integrar la Bolsa

de Becas  y Pasantías  remuneradas  para  estudiantes  avanzados de la  Licenciatura  en
Comunicación.

2) El llamado deberá regirse por las bases vigentes para Bolsa de Becas y Pasantías de la
FIC (resolución N° 53 del 03/08/2017) a través de formulario electrónico.

(unanimidad)

11.- Llamado 016/22 Concurso de méritos y pruebas para la provisión efectiva de un cargo
de Asistente, Gº 2, 16 HS., S.A Periodismo del Departamento de Especializaciones  
Profesionales del Instituto de Comunicación.  
Exp. N° 251900-000091-22 

Atento: 
1. Al  cierre del llamado el 23/08/2022.
2. A lo establecido en el artículo 28 del Estatuto del Personal Docente de la Universidad de

la República.

Se resuelve: 
Sugerir  al  Consejo  de  la  Facultad  la  designación  de  los  docentes  Natalia  Uval,  Virginia
Martínez,  Gerardo Albistur,  Paola Papa y  Magela Cabrera como integrantes titulares, y a
Betania Núñez  como suplente del Tribunal que debe entender en el  concurso de méritos y
pruebas (llamado 016/22) para la provisión en efectividad de un cargo de Asistente, grado 2, 16
horas  semanales,  para  la  Sección  Académica  Periodismo,  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación.
(unanimidad)

Próxima sesión ordinaria: Lunes 19 de setiembre de 2022, 16:30 hs.

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


